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Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024.  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Oversat - Siumut takker for fremlæggelsen af forslaget til tillægsbevillingslov. 

Det er rigtigt, at vi i år står i en særlig situation, idet valget har nødvendiggjort udsættelser. 

Alligevel er det vigtigt, at de bevillinger, der er givet, fastlægges klart i lov. 

Siumut forstår Naalakkersuisuts bekymring for den økonomiske udvikling. Indtægterne fra fiskeriet 

er faldende, de forventede indtægter fra de selvstyreejede selskaber er reducerede, og ikke 

mindst den demografiske udvikling gør, at vi alle må bidrage. 

Derfor er der brug for reformer og for, at beslutninger træffes ansvarligt, så vi kan udvikle og 

styrke grundlaget for vores økonomi. 

Når det er sagt, må vi også være ærlige: Den største enkeltbevilling i denne tillægsbevillingslov er 

en kapitalindsprøjtning på 400 mio. kr. til Nuna Green A/S. Siumut mener, at denne konstruktion 

er blevet stadig mere uholdbar, selvom vi er klar over, at den bygger på en aftale mellem fire 

partier fra 2024. For Siumut er det klart, at Nukissiorfiit er det selskab, der på betryggende vis 

bærer dette ansvar på samfundets vegne, og at ansvaret ikke bør splittes op. Vandkraft og 

energiforsyning gennemføres naturligt samlet i Nukissiorfiit, som allerede har ansvaret for hele 

landets energiforsyning. 

Derfor mener Siumut, at Naalakkersuisut bør fremskynde arbejdet med en selskabsstruktur, hvor 

ensartede selskaber samles, så det hænger sammen med ejerskabspolitikken, som de fire partier 

også har tilsluttet sig. 

Siumut ønsker derfor, at Nuna Green og Nukissiorfiit lægges sammen, og at arbejdet videreføres 

ved at bruge de kompetencer, der allerede findes i medarbejderstaben. Kun på den måde kan vi 

sikre åbenhed, sammenhæng i driften og – ikke mindst – styrket økonomisk ansvarlighed i et 

flerårigt perspektiv. At splitte opgaverne ud i særskilte selskaber uden sammenhæng er ikke en 

holdbar løsning, og med de eksisterende selskaber med tilsvarende funktioner vil det blot svække 

ansvarsplaceringen. 



 

2 

 

Siumut vil fortsat arbejde for en økonomisk politik baseret på ansvarlighed og respekt for 

borgernes penge. Vi vil deltage i debatten og være med til at skabe klarhed om, hvordan vi 

kommer videre, herunder de nødvendige strukturændringer. Men vi mener, det er afgørende med 

tydelige prioriteringer, da vi skal styrke samfundsøkonomien. 

Med disse bemærkninger tilkendegiver vi, at vi kan tilslutte os tillægsbevillingsloven, og vi henviser 

den videre til behandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

Erik Jensen 

Siumut 


